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A baloldal
nagy csehországi és 
olaszországi győzelme !

| Meghalt KALININ |

intő példa lehetne a magyar bel
politikái életben. Egymásután 
erbe/nek hírek a nyugati de
mokrácia újabb és ujhbb meg
erősödéséről, a demokrácia egy
ségéről. mely egy uj, egy meg- 
u hodott Európát van hivatva 
megalapozni, de ugylátszik egyes 
magyar politikai körök nem haj
landók ezt észrevenni. Vagy ta. 

. Ián nagyon is észreveszik és si
etnek le nem maradni az autó
buszról. A Kisgazdapárt jobb
szárnya most látja ugyanis a 
legalkalmasabbnak az időt arra, 
hogy állítólagos sérelmeit korri
gálja és a paritás elve alapján a 
magyar hivatalos és közéletben 
nagyobb teret nyerjen, mint 
amekkorát idáig elfoglalt. Erre 
csak annyit mondhatunk,' hogy 
veszedelmes kísérlet ez. Ha va
laha szükség volt egységre és 
megértésre, akkor ma van ez 
az idő. Egy darabokra szagga
tott ország * nem rendezkedhet 
be pártpolitikai kivánságok kie
légítésére. De másért sem lehet 
most üres vitákba bocsájtkoztíi. 
Gazdasági, társadalmi egységet 
kell megteremtenünk idebenn, 
jó pénzt, jó rendet kell életre 
hívnunk és egységesen kell har
colnunk a jó békéért. Nincs 
ezeknél nagyobb feladat szá
munkra és ezeknek a feladatok
nak csak a legteljesebb megér
tés alapján tudunk megfelelni és 
csak abban az értelemben ahogy 
az országvezető pártok koalíció
ja annak idején Debrecenben és 
a múlt évi választások idején 
létrejött, a baloldali pártok egy
sége annak idején az ország 
tényleges szükségletei alapján 
alakult meg és ezek a szükség
letek azóta sem változtak meg. 
Nem nekünk, nem a munkás
pártoknak kell tehát alkalmaz- 

ikodni a nemzet kívánalmaihoz, 
hanem a Kisgazdapártnak, mely 
annyiszor volt hajlandó elfelejt
kezni fogadalmáról, melyet an
nakidején együtt tett le a koa

lícióban résztvevő több pártok
kal együtt.

Jó pénzt, jó rendet, jó békét 
kívánunk mindnyájan, de ezt 
csak a jó egység segítségével 
érhetjük el, melynek megbontása 
az ország épencsak felélemlő 
testének felbontásával azonos.

V. Gy.

Megyei 
képviselői beszámolók

Mhius hó 30 Ad Nógrédmegyeren 
volt képviselő beszámoló, melyet ezer* 
ötszáz főnyi lelkei közenség előtt, 
Dömötör Ferenc képviselő és Balló 
Jánoiné tartottak meg.

•• Juoius 2 in a sziríki járási Bú
jik község közönsége hallgatta meg 
Dömötör elv’ársat és a kíséretében le
vő Suier Ferencnél és Bedö Gábor 
járási titkársági fafajt.

Az 5-600 főnyi közönség soraiban 
feltűnően sok volt a nő, jeléül a nagy 
érdeklődésnek, mely a nőket is a po 
litika küzdőterére vonzza. A közönség 
nagy figyelemmel hallgatta Dömötör 
képviselőt, aki a jó páni, jó rend és 
jó , béke problémáiról beszéli

Egyébként Dömötör elvtára a 
falusi agitáció során junlus 9 és 10 én 
Litkén, illetve Élesen fog megjelenni, 
hogy ismerteve a politikai helyzetet 
és megjelölje az irányt, melyet ma 
követnünk kell.

Ugyanitt említjük meg, hogy 
ugyanebben az időben lesz a kiehar* 
tyáni pártház felavatása is, melyet Ho- 
vanecz elvtárs fog elvégezni

Nógrádmegyerben 
megalakult a ren- 
dezőgárda megyei 
parancsnoksága

A Rendező Gárda fontos sze* 
replésével mindnyájan tintában va* 
gyünk. A gárda jelenti a felvonuló tő* 
megek egységét, rendjét, a fellépés 
sikerét és biztonságát Most a külön* 
külön működő* Rendező Gárdák me
gyei központot, központi parancsnok
ságot kaptak Nógrádmegyer székhelyei. 
Ezúton hívjuk tel a párttagság figyel
mét arra, hogy a Rendezőgárdát illető 
kérdésekkel forduljanak a gárda pa
rancsnokához, Kovanecz elvtárshez.

A világ minden dolgozójának 
kezében megái! a kalapács, a sarló, 
a toll, ahogy végigszárnyal az üt 
világrészen a gyászhír i Kalinin elv 
társ halott.

A lenini sztálini acélnemzedék 
egyik világhírű félelmetes harcosa 
fekszik a ravatalon és száz és száz
milliónyi dolgozó őszinte szeretet, 
mélységes fájdalom könnyével a sze 
méhen tekint a nagy halott immár 
nem mosolygó arcára.

Ez a sovány szakállas öreg 
ember, akinek egyszerű acélkeretes 
szemüvege mögül meleg pillantás su
gározott, egyike volt a Szovjetunió 
legnépszerűbb .embereinek. Ezer és 
ezer kilométerről, messzi magas észak
ról. déli sivatagokból, szibériai őser 
dók mélyéből. Kamcsatka tűzhányói 
mellől vándoroltak hozzá a legegy 
szerűbb dolgozók, parasztok, mun
kások, vadászok, favágók, nomád 
pásztorok, hogy közvetlenül mondják 
el bajaikat. Milliónyi levél szállott 
feléje a Szovjetunió minden részéből 
és miíiónyi levél minden sorából a 
tömegek szeretefe sugárzott feléje. 
Valóban életének minden percét a 
tömegnek adta, ez a három forradal
mat végigcsinált, a világtörténelem 
leghatalmasabb polgárháborúját és 
ugyancsak a világtörténetem legna
gyobb, legvéresebb háború!áj állam
férfiul posztján végig küzdött láng
lelkű harcos Megérte a nagy gyö 
zeimet, megérte az ötéves tervek si
kerét, a szocialista társadalom meg
építését. megérte, hogy a vörös tan
kok berobogianak a hitleri kancellária 
épületébe, hogy az ő nevelt gyér me 
keinek izmos karja tűzze ki a vörös 
zászlókat a Brandenburger-lor érc
bálványa fölé.

Megélte a győzelmet és a halál 
akkor ragadta el, amikor uj építésre 
uj csodálatos hőstettekre lendült vé
kony. gyenge és mégis uj világokat 
alkotó keze. Koporsója körül még a 
romák füstje gomolyog, de már egyre 
erőteljesebben bontakoznak ki az uj 
építés Utáni méretei.

Mihail Ivanovics Kalinin 1875 
november 20 án született Tver kor
mányzóságban (ma Kalinin kerület) 
szegény parasztszülőktől. Tizennégy- 
éves korában gyárimunkás lett Szent 
pé térváron dotgowft a PutUov mü
veknél is. Ebben az időben került 
kapcsolatba a munkásmozgalommal 
és egyik legtevékenyebb tagfa lett a 
Lenin által alakított , Harci Szövet
ség a Munkásosztály Felszabadítá
sára* szervezetnek. Ezemyolcszátki 
lencvennyolcban belépett az Orosz

i Szociáldemokrata Munkáspártba for
radalmi tevékenységéért többszőr volt 

, letartóztatásban és száműzetésben. 
; 1905 ben száműzetésből v sszaterve, 
[ mint a Kommunista Párt ejyik ke 
rületi bizottságának tagja, tevékeny 
részt vett az első orosz forradalom
ban, 1908 tói 1910 igy illegalitásban 
dolgozott Moszkvában, majd 191 l-től 
1917-ig Szenfpétervárorf, a Kommu
nista Párt központi lapjának, a 
Pravdának szerkesztőségében, Sztá
linnál együtt. Levelezésben állott 
ebben az időben Leninnel is.

A nagy októberi szocialista 
forradalomban vezetőszerepet játszott, 
1919 ben pádig a Párt Központi 
Bizottságának tagjává választották. 
Még 'ebben' az évben Lenin ajánlá
sára megválasztották az összorosz- 
országi végrehajtó bizottság elnöké
vé. A polgárháború idején a Vörös 
Hadsereg érdekében kifejtett munká
jáért kétszer kapta meg a Vörös 
Zászíórendet, 1926-ban a Kommu
nista Párt Központi Bizottsága po
litikai irodájának tagjává is megvá
lasztották

Mint a szoviefálíam legfelsőbb 
szervének feje, Kalinin 1919 óta sza
kadatlanul a szovfefrendsz&r mege
rősítéséért dobozott 1955 ben meg
kapta a Lenin rendet azokért a ki
váló szolgálatokért, amelyeket a 
munkások és parasztok első szocia
lista államának megalapirása és meg
szilárdítása körűi szerzett, 1944 már
ciusában uiabb kitüntetést kapott a 
háború alatti munkájáért, a Szoci
alista Munka hőse rendjelét kapta.
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DEMOKRATIKUS HETILAP

71 magyar háborus bűnöst 
végeztek ki eddig 

SHtliitiki a rnxgyxr népblrőságok 
működéséről

Ax igazságügyminisztérium nép- 
blrósági osztálya elkészítette a népbi- 
róságok és népügyészségek 1946 ápri
lis 30 ig kifejtett munkás»ágáról szóló 
•tatiái tikét.

Eszerint a népügyészségek 49262 
ügyben indítottak eljárást. Ezekből 
21570 ügy vádemeléssel, 6093 meg
szüntetéssel és 6823 egyéb módon 
fejeződött be.

A népbiróságokon 21541 ügyben 
indult eljárás, amelyek közül elsőtökön 
12660 már befejeződött

A népbiróságok 3757 Halottat 
egy éven aluli, 2571 vádlottat 1—5 
évig, 357-et 5—10 évig. 137-el 10—15 
évig terjedő, 32 vádlottat pedrg élét-
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Napi 2100 vagonra 
emelkedett a széntermelés

Az iparügyi minisztériumhoz be 
érkezett jelentésekből örvendetesen 
Állapítható meg a magvar szénbányák 
állandóan emelkedő napi termelése. A 
legutóbbi napok folyamán minden ed
digit felülmúló eredményt értek el 
"bányászaink, akik a május 14 e előtti 
2081 vagon napi termelést május 15-re 
2100 vagonra emelték fel. A munka 
tempo fokozásának eredménye a leg
közelebbi napokban még nagyobb 
lesz.

Napirenden
a bauxitbányák 
államosítása

Elsősorban a demokratikus 
érzelmüek jönnek haza 
a hadifogságból 

A Szovjetunió területén badiíog 
•ágban élő magyar állampolgárok ügyé
ben megjelent közlemény kiegészítőié 
képen illetékes helyen közlik, hogy a 
•xovjet hatóságok ahhoz járultak hoz 
zA, hogy elsősorban betegeket és azo
kat a polgári személyeket, igy nőket, 
gyermekeket, bocsássanak el, akiknek 
magatartása ellen demokratikus szem
pontból kifogás nem támasztható. Ezen 
elvi döntés végrehajtásának részleteiről 
az érdekeltek keilő időben tájékozta
tást fognak kapni. Ugyancsak tájékoz
tat As jelenik meg a Vöröskereszt Által 
eljuttatandó tudakozólapck kibocsátá
sának időpontjáról. A tájékoztatás 
megjelenéséig egyéni kérelmek vagy 
sürgetések előterjesztése felesleges és 
időszerűtlen.

Olvasd a
SZABAD NÉP-et!
Ez a magyar dolgozók lapja !

Az „igazi" demokrácia, 
ahogy azt Vértes úr szeretné
Vértes László Ur, Kisgazdapárti 

képviselő beszámolót tartott Lőrinci 
községben. Vértea képviselő ur sok 
kétértelmű szavával igyekezett átvinni 
a ha Igatóság tudatában azt. hogy * 
Demokrácia nem rendszer, melyben 
dolgozni is éidemaa lenne, bár ezt 
egyenesen nem mondta ki, de az ilyen 
„monoklis kisgazdák" nagyon értenek 
nhoz, hogy a fasiszták által felidézett 
háború minden nehézségeit a demok
rácia rovására Írják A szólás szabad
ság jogán kenetlelies beszédeikkel szí
tanak a Demokrácia ellen, azt hogy 
népi demokrácia, meg tévedésből sem 
mondotta volna ki Vértes ur, ellenben 
a következőket mondottat „Nem volna 
itt semmi hiba, ha itt IGAZI demok
rácia lenne, de sajnos az igazi demok*
récia nálunk nem érvényesülhet. Mert 
mi - volna az igazi demokrácia? Az 
IGAZI demokrácia az lenne, ha i’t a 
többség akarata teljes egészében ér. 
vényesüíhetne mert ti vagytok a töb- 
ség magyar parasztok, akik a válasz
táson szavaztatok. És mit kellene ten
nie annak a kisebbségiek mely a vá
lasztásokon alul maradt? Feltétel nél
kül alá kellere vetnie magát a többség 
akaratának ér elfogadni azt a vezetést 
melyben a többség akarata jutna ki
fejezésre. Ha ez igy lenne, akkor nek
tek nem kellene mást tenni, mirt dől* 
gozni és ha munkátokat elvégeztétek 
kérges kezeteket összetéve kérhetné
tek áldást munkátokra a jó Istentől. 
Ha pedig kéréseteket a jó Isten meg
hallgatván, jó kiadós cső formájában 
áldást adna és jó termést, akkor pedig 
nekte* magyar testvéreim még a po
litikára sem lenne szükségtek, el
dobhatnátok magatoktól magyar test
véreim. “

Válaszom a magyar dolgozók, 
p,r,«“oj1.. 'P'?> és «*-rtelmiségi mun- 
kitok ví'»’“ i»-

Mi magyar dolgozók szerencsénkre 
már különbséget tudunk tenni a Vértes 
féle igazi demokrácia és a „Népi de
mokrácia** között.

Mi tudjuk azt is, hogy a Pásztor 
levéllel összefogott többség, melyhez 
Vértes rr is tartozik, már nagyon lég
nemű állapotban van és a iní szeren* 
cséok, hogy ennek n kétes többs-'ghek 
jobbratörő tervei nem érvényesülhet
nek. (lásd Sulyok Dezsőt, Fillért, Mind 
szentit, Kiss Salézt, stb.)

„Mert ti vagytok az a többség.. ** 
mondta Vértes ur. Sajnos ez a többség 
melyre Vértes urék eddig támaszkod-
tak tényleg mi vagyunk. Asszonyaink, 
leányaink a levenlizmuson keresztül, 
Hunyadi páncélosnak nevelt fiaink, a 
csendőrszuronyok és szolgabirák se
gítségével politikai éretlenségben tar
tott dolgozó parasztok százezrei, — de 
mi vagyunk a Don-nál hősihalált 
balt félmillió magyar honvédnek a hoz
zátartozói is, kik gondolkozunk a fa
siszta náci pribékek által elindított 
háború borzalmai felett, melyhez mi 
dolgozók adtuk a súlyos anyagi és 
személyi áldozatokat. Mi építőnk most 
uj országot a romok helyén. És mi 
magunk mellé tudjuk állítani asszo
nyainkat, leányainkat és félrenevelt 
gyermekeinket. Az országunkat pedig 
magunknak dolgozó parasztok, értel
miségiek és ipari munkásságok orszá
gává fogjuk, felépíteni. A nemzetek 
közölt pedig a soviniszta gyűlölet he
lyett a megértést kidomborítani, mint 
az örök béke biztosítékát.

Hogy Nemzetgyűlési választáson 
„alulmaradt** kisebbségnek mit kellene 
tennie? Vértes ur gondolhatná azt, 
hogy mi dolgozók az általa javasolta
kat nem fogadhatjuk el. Vértes ur 
ugyanis Lőrinciben a következőket 
mondta:

„A kisebbségnek feltétlenül alá 
kellene vetnie magát a I öbbség akara
tának és rifagadni azt a vezetést mely
ben a többség akarata jutna kifejezésre" 

Már megbocsájt Vértes ur de 
ennek a kétes többségnek sok olyan 
tagja van. akik nem hívei a Demok 
ráciának. Kik az annyit átkozol! Horthy 
rendszert sirják vissza a nagybirtok 
rendszerével, Keresztes Fisherre1, Hain 
Péterrel, a cser dőr isko'ával, főher
cegekkel, grófokkal, báróival, kinek 
neveit érdemes lenne itt felsorolni, de 
ennyi is elég, hogy látni lehessen be 
löle- Ennek a „többségnek" akarata 
itt a Magyar Népi Kőztársarágban soha 
többé nem érvényesülhet.

Ha a fent említett díszes urak

Sziráki járás dolgozóihoz !
Munkások! Földmivesek! Magyar asszonyok!

A Magyar Kommunista Párt f 
hó 23 án, vasárnap Szécsényben d. e 
11 órakor és Síitákon d. u. 4 órakor 
járás! nagygyűlést tart.

A nagygyűlésen a ió pén>rő>, a 
ió békéről és a rendről fog beszélni, 
Dömötör Ferenc nemze'gyüléki képű 
selö és Sléll Jenő a MKP körponti 
vezetőség tagja.

A MaDISZ ellenségei
Ma amikor az ifjúság ür.nepel és 

az egész ország előtt tanubiznnyr agot 
tesz demokratikus érzelméről, össze
fogásról és egv<ég:ői,. amikor kéz a 
kézben h>icoí a r» akció ellen és rt zt 
vesz az újjáépítés hasznos munkájában, 
akkor egy érdekes jelenség kap láb^n 
városunkban és főleg a körnvr»ző te
lepeken és falvakban. A Madiszt tá
madják egyes, magukat demokratikus 
nak nevezett szervezetek, illetve ezek 
kebelén belül lévő felelőtlen eiemek 
és mindenfele eszközzel állandó nehéz
ségeket görd’tenek az ö leikes mun
kájuk elé és rokszor jó hírnevüket 
aláásva igyekeznek lehetetlenné tenni 
őket.

Teljesen félremagyarázzák a 
Madisz célját és az ő feladatukat és 
egyéni céljaikra akarják felhasználni' 
őket. Ha pedig ők erre nem hajlandók, 1 
úgy állandóan borsot törnek az orruk alá. j 

Nem értjük ezt meg. Ma amikor >

Felhívás!
Kedves Asszonytársak I

Tatabánya bányász asszonyai 
részt akarnak venni az ország újjáé
pítésében és a többtermelésért folyó 
harcban.

Éppen ezért mivel ez ma min
den magyar asszonynak kötelessége 
Tatabánya-Újtelep kerületében roham
munkát szervezünk meg.

Program; a telep tisztántartása, 
széndepó felrakása,*a bányászok ellá
tásához szükséges kertészetben levő 
munka ás ezen kívül a helyi viszo
nyoknak megfelelő bármilyen más 
rohammunka.

1 hónaponként dolgozna 6 tag
ból álló rohambrigád. A munka meg
kezdésének ideje *. 1946 május hő 15 
én.

Ezen a felhíváson keresztül hí
vunk ki titeket erre a nemes ver
senyre. Állandó összeköttetést tartunk 
fenn egymással. A rohambrigádok 
elért eredményeit úgy a faliújságon, 
mint az egész bányatelepen közzé leli I

mint dolgozni. Mi erre minden trnáa- 
nélkül rájöttünk még akkor, amikor a 
felszabadításunk utón a Vörös Hadse
reg segítésére fe'robbsntol* bidair.kfál 
munkához láttunk. Rájöttünk akkor 
amikor négymillió hnld földünket be
vetettük és számítottunk arra is, hogy 
a természet kedvező stgi -ége kell 
ahhoz hogy közepes vagy jó ’érméi
nél közelebb jussunk a komzolidició 
lehetőségihez. De ez nem jelenti azt, 
mintha talán "mi orm' tudnánk vsgy 
nem akarnánk kezeinket ő«<rc tenni. 
Mi igenis össze tesszük* ökölbeuorihá 
sőt válainkat is, mégpedig akkor, ami
kor azt látnánk, hogy n fent emhtett 
urakkal díszített (ké'.cs) „többségnek* 
reakciós jpbbratörő akarata érvénye
sülne és rendet cMnUu^k a dolgozók 
által felépített országunkban.

Kovács Béla

Felhívjuk a s/tcsényi és sziráki 
járás dolgozóit, hogy tömegben jöjje
nek el a nagygyüié*.re, ahol nemzetünk 
döntő scrskérdeseiről lesz szó

A dolgozók jo pénzt, jó békét, 
rendet és r.yugalm..! akarnék Hallgas
sák meg. bogvan akarj? ezt a Magyar 
Kommunista Párt eérni.

A MKP jár. szervezete.

egységről beszelünk és rr inden cél oda 
vezet, hogy hazánk bo’dogabb jövendő
jéért kezdjünk, akkor nincs helye olyan 
demokratikus intézmény elleni jogtalan 
’.imadásokfa és ke jercetlrnkcdésekre, 
amely nem épít, herem rombol!

Ahr»! t v • jlycn támadások 
érik, ok :<j ennek vezetői
mindezeket igyekeznek elhárítani, de 
sajnos nem *ok eredménnyel tudnak 
mindezekkel megbikózni, mert ez 
esetben még a Madiszon kívül egyéni
leg is támadták őket. Ennek meg kell 
szűnnie 1 H* nen. hagyjuk abba ezt, 
úgy u Medrz mrg'alá.ia a médiát 
hogy erélyesen lepjen fel e rositindu- 
laiu és ésszel fel nem. fogható kelle
metlenkedések ellen.

Nem támadni, támogatni kell ezt 
az országos tcieniőségü demokratikus 
ifjúsági szervezetet, mert az ő vállaikra 
épül a jövő és ők fogják hazánkat 
szebbé és boldogabbá tenni I V

tenni és az elért eredményeket ki 
kell mutatni.

A munkában az a tudat kell, 
hogy vezéreljen bennünket; zz or
szág romokban van, az újjáépítésért 
mindnyájan, külön, külön és egyénileg 
is felelősek vagyunk I

Szeretettel üdvözöljük a bánya
telep asszonyait, a Magyar Nők 
Demokratikus Szövetségét I

Tatabánya-Újtelep kerületi szer
vezetei.

A versenybizottság elnöke :
Magyarné s. k. Tatabánya.

A bányatelepek összekötője : 
Fö’desi Mártonná s. 1 , Banhída.

Pártnapi előadok névsora
Junius 11-én d. u. 2 órakori 

Gépgyár, Jakab M. István. Este 7 óra
kor: Acélgyár Hovanecz Béla, Salgó 
Alics János, Üveggyár Blanár Sándor, 
Posta Tátrai Pál, este 7-kor: Bánya 
Sándor János, Forgách Bognár József, 
Somlyó Szilágyi Antal, Város Vuko- 
vári Gábor, 14-én délután 5 órakor: 
Bánya Boros Antal.

életfogytiglani (egyház, illetve börtön 
bünt^ivrre Ítélt. Halálos ítéletet 204 
•zemóiy ellen boztaa, 1006 embert 
kény z-rmunkóra. 12 embert pénzbün 
felérte Ítéltek. Felmentő ítélet 3959 
személy ügyében hangzott el, de csak 
640 é logerős. 1679 ügyben az eljárás 
ítélet nélkül, egyéb n < dón ért véget.

A halálraítéltek közül eddig 69- 
et végeztek ki, mig 11 kegyelmet ka 
pott — Ezt a statisztikát azzal égé 
sziljük ki, bogv májúiban a kivégzet
tek száma még keltővel emelkedett: 
Búj eh Ferencet golyóval, Kovarcz 
Emilt kötél által végeztek ki.

A szén után Magyarország leg
értékesebb természeti kincsei közé tar
tozik a bauxit, amelynek minél gazda
ságosabb kiaknázása nemcsak az áru 
csereforgalom, de jóvétételi kötelezett” 
cégeink szempontjából is igen nagy 
jelentőségű nrmzeíi érdek. A magtn 
kézben levő bauxitbányák egyáltalán 
nem feleltek meg annak a feladatnak, 
amit az ország újjáépítése és a jóváté
telt kötelezettség megkövetel. Ezért po 
litlkai és gazdasági életünk demok a- 
tikus vezetői már régebben követelik 
a bauxitbányák és a timföldgyártás ál
lamosítását. Értesülésünk szerint az ál- 
llamositásra most már minden intéz
kedés megtörtént, az erre vonatkozó 
javaslat rövidesen minisztertanács elé 
kerül. Az államosított bauxitbányáktól 
a termelés jelentős emelkedését és jó
vátétel! szállításaink fokozását remélik.



M. Galaktinoy vezérőrnagy a 
Novoic Vremjá-b*n igen érdekes és 
hasznos párhuzamot vont a nÜri bergi 
bitlerfauszták felfedezett tervei és a 
mai helyzet valósága körött.

A nürnbergi bíróság e’ő*t felöl 
vásott számtalan bizonyíték igazolja 
Hitler rab'óbadjáralár ak alapelveit és 
a fasiszta imperializmus hadi terveit, 
amelyek bárom alapvető részre oszt* 
hatók :

1. Az ellenfelek egyenként való 
leverése.

2. A viÜérrháboru gondola.
3. A totális hadjárat.
A magyar társadalmat okulás cél* 

iából különösen érdekelheti e kérdés* 
rck az említett három szempontból 
vizsgálata.

Németország haditervei a máso
dik világháborúban több szempontból 
külöt bözik az első világháború vezér
kari müveitől. Akkoriban csupán egy 
terv, az úgynevezett Scbbeffen-'ervezet 
volt. Ezzet szemben Hitler munkatár
sai több különböző vezérkari tervet 
dolgoztak ki, melyeket különféle fedő
nevekkel, mint pl. „Grün“, „Marita" 
stb. je’öltek öreg. Az e'ső és másod k 
vi’ágháboru német vezérkara közötti 
kuönbség nem véletlen folytán állott 
elő. Hitler mirden eszközzel arra töre
kedett. hegy ellenfeleit a többiektől el
választva külön-küiön verje meg és 
egy második frontot mindenképen el
kerüljön.

Hangsúlyozni kelt hogy nem ve* 
zérkari müvek, hanem rablóbsdjára- 
iok, vagy bardilafámadások voltak. — 
Bár Hitler stratégiája kezdetben ka
land jellegű volt, n égsem állíthatja 
senki sem, hogy ne lett volna reália 
alap*a. mely uz akkori világpo'ilikai 
helyzetből keletkezett. Hitler vezérkara 
nagyon jól tudta, hogy a legveszedel
mesebb ellenfele a Szovjetunió. A 
európai államok hatalmi lehetőségeit 
ugyar csak helvesen Ítélték meg a nácik, i 
Amint r későbbi crcmények mutatták 
ezek az drszágok otm tudtak komoly 
ellenállás kifejteni a német hadigépe
zet fölényével szemben, A németek 
nem óhajtottak szembeszállni egy koa
lícióval. bár akármilyen egyesüléstől 
nem féltek, csupán egytől, attól a 
koalíciótól>, amelyben a Szovjetunió is 
részt vett. A későbbiek során azután 
bebizonyosodott, hogy pontosan erre 
az utóbbi szövetségre volt szükség az 
állig felfegyverzett német birodalom 
leverése érdekében.

Hitler elképzelései eleinte a való
sággal megegyeztek és az első mene
tet már Münchenben megnyerte, ami* 
kor Anglia és Franciaország kellő fel* 
készültség hiányában és főleg abban 
a bitben, hogy a német rablók étvá
gyát kelet felé irányitbatják, Csehszlo
vákiát minden további nélkül a fasiszta 
vadállat prédájául odadobták. A horog
keresztes bestia azonban reményeik 
ellenére mégis nyugat felé vette útját. 
München egyenes követkeménye Dűn- 
kirchen lett.

Csodálatosképen azonban Hitler 
stratégiájában már ezidöben is felme
rültek bizonyos fennakadások. A dün- 
kircheni eredményeket nem tud:a ki
aknázni, Anglia lélegzethez jutott és 
rövidesen meggyőződhetett arról, hogy 
Hitler hadjárata a szigetvilágra nem 
fog átcsapni.

Hitler stratégiája ezek után már 
nem volt megvalósítható, , tehát az 
ellenség egyenkénti elpusztítása most 
már nem volt egyenként keresztülvi
hető. Maga az a tény Dönkirchen ide 
jén, hogy a hatalmas Szovjetunió a 
harmadik birodalom határán ál), bár a 
hsdic'elekményekben még részt nem 
vett, Hittlert gondolkozásra késztette, 
vájjon képes-e egyáltalán Anglia ellen

A nürnbergi per tanulságai
I további eredményes hadicselekedetre, 
i Ma már mindenki tudja, hegy Hillet 
'1939 november 23 én tartott vezérkari 
^értekezleten a szovjet elleni hadiké 
'rrűlödésről beszélt. 1940 lavarzán a 
Szovjetunió elleni támadás tervezete 
már majdnem teljesen elkészült,'ugyan
ezen év decemberében „Barbarorrá" 
néven egy végeges hsdi'ervként álla 
borogkereszlesek rer.de kérésére.

1941 év kezdetén má« kidolgoz
ták a csatlós államok, nevezetesen: 
Finnország. Oaszország, Magyarország 
és Románia Szovjetunió el eni hadi
tervét. A Nürrbergber ismertté vált 
lények indokolják, hogy n i késztelte 
Hitlert a brill szigetek elleni inváziói 
tervek, a Szuezi csatorna és Gibraltár 
edeni fellépés felhagyására.*

Tökéletesen bibizonyoxdott az 
ugyanis, hogy Hitler e ősiör a Vörös* 
Hadsereg szétzúzását lerlolla lényeges
nek, hogy aztán a brill bircdamal 
akadálytalanul éa végérvényesen el
pusztíthassa. Figyelembe ke!) venni,, 
hogy a német fasiszták a Szovjc'uuió j 
elleni támadáa megindulásakor tisztá
ban voltak azzal, hogy Dönkirchen | 
után Anglia lámadó erejétől nem ke<l1 
tartaniuk, Amerika felkészültsége pe-i 
dig nem volt akcióképe’. Eiekután 
teljes biztonsággá: lehet megállapítani, 
hogy Hitler kezdeti támadási tervei 
csakis a müncheni politika egyenes kő- . 
vetkezményeként voltak megvalósítha
tók. A nyugaleurépai államok ahelyett 
hegy a Szovjetunió részvéteiévé egy 
Hitler ellenes frontot a koliak ^c. na, 
éppen a Szovjetuniót záriák ki a rész
véteiből.

A német fasiszták elleni fellépés 
tehát csak akkor vált komollyá, ami-

kor Hitler csapatai a azovjelföldre be
lőttek éa amikor a Hitler elleni koa
líció a Szovjetuniót is magába foglalta. 
Ezek a következtetések (er méretesen 
rém újak, de hasznosak, külöröienaz 
olyan emberek részére, akik bajlardók 
a történelem legu'óbbi éveinek elfelej
tésére. Éppen ezért a szabadiágizerető 
nápek igen nagy figyelemmel kitérik 
a rürrbergi pert, mivel nagyon jól 
tudták, hogy egy újabb világháborúra 
való készülődés lehetősége a reakció 
részére nem évűit éL’

Hitler tervei vil émhabozura irá
nyútok. Nyugaton célt is ért velük. 
Ugyanilyen nódon akarta a Szovjet 
uniót i« összezúzz i és egy nyári.had
járat keletiben az Arcbar gelsk-Volga 
vonalat elérni. Mindez megtudható a 
háború után nyilvánosságra került 
„Barba ro<a“ tervből. A nürnbergi per 
íelyamán megállapították a haditerv 
ka érdes jellegét, melyet a Vörös 
Hadsereg vszékara keiö időben fel 
i?írért és a S>nvielunió legfőbb kato
nai pararcsnoka; Sztálin generalissimus 
oly bő eret i i is használt. A badilerv 
a szovietcsapatok gyenge ellenállóké* 
Ceysígérc számított és mér azt hitte, 

ogy a határokon túl c győzelmet meg 
is szerezheti. A kérőbbi idők folya- 
nán, kűörö:en Sztálingrád u'fcn a 
n«metek k?n érzeteién frkd’ák a vii 
lámhábcru ekiikáját, de akkor már a 
VöjÖ! Hadsereg vilin gyors csapásai 
hajtották visszafelé. A szovje'csapatck 

í vjliémgyorr ofler.zivája a marcdik világ
háború leggyorsabb iramában űzte 
vissza a faiiszta bestiát saját barlang 
iába.

(Folytatása következik.)

Országos leánytalálkozó Budapesten
A MrDISz első országos leány- 

talákczója ntius 31 én ésiunii' l’/r 
zsilett ’c PudrpcMen.

Az ország kü'őnbörő ré«zeiről 
kb. 400-450 n unkás - perajzt-disk 
leány vo’t jelen a talá kozón. Megvi
tatták közös problémáikat, mert az igen 
súlyos volt. Eddig még nem nyílóit 
alkalom arra, hogy a leányoknak is 
legyen beleszólásuk a saját doguk el
intézésében. Most a demokrácia ki 
harcolta a lányoknak is azt a jogot, 
amivel minden becsületesen dolgozó 
magyar lány fog tudni élni is.

Aleányta’álkozó első napján réazt 
vett a megbeszélésen a MNDSz orszá
gos elnöke Tildy Zoltánná, akit a lá
nyok szűnni nem akaró tapsorkánoal 
fogadtak. Üdvözlő beszédében rámu
tatott arraj hogy mennyire nehéz is a 
lányok feladata a demokráciában, de 
ha a lányok úgy akarják, ugyanolyan 
eredményes ia lehet az. Rámutatott 
arra, hogy mennyire helytelen dolog 
faji, nemzetiségi, vallási különbséget 
tenni. Beszéde során demokratikusan 
gondolkozó nőhöz illően ellátta a lá
nyokat jó tanácsokkal és kérte őket, 
hogy harcoljanak ők is a becsületes 
dolgozókkal a magyar népi demokrá
cia megerősítéséért.

Utána tapsvihar közepette Rajk 
Lászlóné, az MNDSz főtitkára lépett 
az emelvényre. A Magyar Nők De
mokratikus Szövetsége nevében üdvö
zölte az első leánytalálkozót. Beszédé
ben mondotta, hogy akkor, amikor a 
fiatal demokrácia jogot adott minden 
msgyar lány számára, akkor ezzel a 
joggal kell tudni élni is. Minden lányt 
politikai öntudatra kell nevelni, mert 
azért nem tekintették a múltban a nő
ket semmibe, mert nem érdekelte őket 
egyáltalán a politika és azon keresztül 
a saját sorsuk sem. Ahogyan megállja

I a belvét a főzökanál n ellett, ugyan
úgy XTfH ke ér »• r pc Ilikét
is, — fejezte be szavai: Rajk Lhzlóoé 

Hosfzu éljenzések után Non 
.György, a MiDISz országos főtitkára 
üdvözölte az első leánylalálkozót. El
mondotta, hogy a demokráciában mi
lyen nagy szükség van a lányokra. A 
tartós béke megvalósításáért, a jó pénz 
megteremtéséért a lányoknak ugyan
úgy kell kiverni a részüket a mun
kából mint a fiuknak. Eddig még nem 
csalódtam a lányok munkájában, re
méljem, hogy ezek után sem fogok, — 
mondotta a főtitkár.

A lányok bosszú taps közepette 
adták tudtára a főtitkárnak, hogy min* 
denütt ott lesznek, ahol a demokrácia 
megsegítéséről lesz szó.

Másnap délelőtt hosszan tartó 
taps közepette lépett az emelvényre 
Rákost Mátyás, a MKP vezére. — A 
Magyar Kommunista Párt nevében 
üdvözölte a MaDISz első országos 
leánytalálkozóját. Elmondotta, bogy 
milyen helyes volt az, amikor a MaDISz 
leánylalálkozót hív össze, ahol meg
beszélik a lányok súlyos és egyben 
fontos problémáit Is. Elismerését fe 
jezte ki azért a sok áldozatos, fárad
hatatlan munkáért, amit eddig a Madisz 
végzett. Ugyanekkor újabb munkára, 
több termelésre hivta fel a fiatalok 
figyelmét.

Szűnni nem akaró taps után 
Rákosi Mátyásné keresetlen szavakkal 
köszöntötte as első leány találkozót — 
Örömmel felentelte ki, hogy eddig 
rr ég nem csalódott a magyar lányok
ban és reméli, bogy ezután sem fog. 
További munkáinkhoz sok sikert kí
vánva búcsúzott a leányke ngremuatől.

Ez a'leány találkozó nagyon nagy 
jelentőséggel bír. Bebizonyították a 
Madlsz leányai, hogy a lányoknak

A VAOSZ 
sa'gólarjáni csoportja folyó hó 1-én 
kulturális előadát* tartott a városháza «• 
nagv tarács’trmébsn Eőtdók voltak 
dr. Mezey László és Blenár Sandor.

Dr. Mezey László előadaiában 
polgári vagy népi demokráciáról be
szélt. „Itt csak a népi demokráciának 
van ’ehetőig** — mondotta — mert 
az a réteg van kifejlődve, amelyik a 
demokráciának a letéteményese I

Blanár Sándor beszédében a tu
domány fejlődését ismertette : *A tu
domány fejlődésnek van e'ávetve, amit 
vizszafejlerzteni, vagy meggátolni nem 
lehet. Az embert a tudás telte em
berré, ez emelte ki * természet o éből 
s aki ezt a terméezele* fejlődést rém 
al arja be'átni v^g^ emmerni az az 
emberi lepőd...*, a tudomány lejtődé- 
rének el ensége s azokkal szemben 
méltóképen kell r járni. A tudományos 
fejlődéihez szükség van arra is, hogy 
a politikával is foglalkozzunk, mert a 
népi demokráciában a politizálás, a 
tudományos politizálás feltétlen szük
ségszerű tény" mondotta.

A magasszinvonalu e'őadást a bal- 
gatóság végig érdeklődésre! hallgatta.

Felhívás!
A MKP salgótarjáni szervezete 

felkéri Salgótarján üzemeit, illetve az 
Üzemi Bizottságokat és Igazgatóságo
kat, hogy a posta alkalmazottakat 
segítsék és támogassák, tekintettel 
arra, hogy a posta alkalmazottai a 
lenagyobb nélkülözések közepette 
élnek és nem közömbös számunkra, 
bogy a posta alkalmazottak bogy 
vaunak -ellátva.

Elsősorban élelmezésüket kell 
megjavítanunk, de továbbiakban gon* 
dőlnünk kell minden irányú megsegí
tésükre la. A posta egyike a legfon
tosabb közüzemeknek, mindnyájunk
nak át kell éreznünk fontosságukat

önálló Iparral rentfelkeső nyom
dáin kérőiünk, vagy olyan egjónt, 
aki meíterrlisfát tud tenni, van 
Iparengedélyre Jogoaosnlt A nyomda 
üsemképea. A felajánlott bér 50 eiá- 
ailékoa résiesedéa. ’

Bővebb felvilágosítást a sser- 
kesitöaég és kiadóhivatal ad. Fő utca 
45. aaám.

1946. junius 8 3.
nemcsak a fölökénél mellett van a 
helyük Részt akarnak venni minden 
olyan megmozdulásban,-ami a demok
ráciánk megvédésére, erősítésére szol
gál, de harcot válla’unk minden oiyan 
megmozdulás et’en, ami a demokrá
ciánk megerősödése ellen irányul. — 
N<m bestéddel, leltekkel a’arjuk be
bizonyítani. bogv dolgozunk és mun
kánk nem lesz hiábavaló. Nem fogunk 
faji, nemzetiségi, vallási kü’öubséget 
tenni. F’őllfink minden ember egy
forma. Azonban nem tűrhetjük sokáig 
azt, hogy antiszemitirojussal, helyi so
vinizmusra), különböző jelszavak be
dobásával ui háborút sziliünk, mon
dották a MaDISz hányLikü'döitei

A sok értékes hozzászólások mind, 
mind azt mutatták, bogy építeni akar
ják a fiatal magyar demokráciái, meg 
ak eriák és meg fogjak valósítani az 
iftusági egységet, egyben harcolni 
fognak minden reakciós r egn.ozdulás 
e'len

Ilyen hangnemben folyt le a 
MaDISz. első ©rm gós leánytaéikozója, 
ahonnan minden lány tele tarsollyal 
tárt viitza b maga falujába, vagy vá
rosába. V. A.

rer.de


1946. junius 8

Köszönet nyilvánítás*
A KOKSz szervezetébe tömörült 

kereskedő* 104.350 miipengőt adakoz
tak a Stvetetbáz szegényei javára.-— 
A'dizatkcusegüket ez utón köszönjük. 

Városi Sicreleíház

Rendőrségi hírek
A város környékén konyhakert 

céljára kiosztott tcrü|elvk ültetvényeit 
éiszíkaoként lelkiismeretlen tettesek 
meglopják, ezzel suiyos kért okoznak 
azoknak, akik nehéz munkával, sok
szor napi kenyérkereseti foglalkozású 
munkaiuk után a földet megművelték 
év áldozatot hozva beültették.

Azok elten, akik a termények 
lopáséra vetemedve károsítják meg 
embertársaikat, a legszigorúbban kívá
nok eljárni.

Felszólítom tehát mindazokat, 
akik i»yen tolvajlásról,. tudnak, s a tett 
elkövetői* ismerik, icléntésüket a ren
dőrkapitányság bűnügyi osztályán 
tegyem meg, hogy a bünö.ök elien a 
legszigorúbban cljárhaísuuak.

A feljelentők nevét titokban fog
juk Ucuni.

Rendőrkapitányság vezetője.

A májas 26 án Silgátirjánbin meg
tartott gyermeknapról.

Kösiönet, köszönet és Ismót köszönet.
Az MNDSz salgótarjáni központi 

csoportja ezúton is hálás köszönetét 
mood mindazon demokratikus intéz
ménynek és alakú atnak, amelyek a 
májúi hó 26-án á kioszkban megtartott 
gyermekdélután megrendezésében a 
Demokratikus Nőszövetságnek segítsé
gére voltak.

Kikcil emelnünk a Nemzeti Segélyt 
a honvédség Hutár^adísz alakulatát, az 
acélgyári zenekart és nem utolsó sor
ban az állami elemi iskolák igazgatói
nak, tanítónőinek és tanítóinak fárad
hatatlan munkásságát, úgy á gyönyörű 
gyermekműsor betanításáért, mint a 
tejeskávé-, vajaskenyér- és kifliből álló 
közös uzsonna megrendezéséért.

B:auár Sándor polgármester elv
társ üdvözölte a magyar anyákat és 
rámutató!’ arra, hogy a sok köszöntés 
között a legszebb a magyar anyáké, a 
magyar demokratikus nőké: „szeretet".

Mi is azt mondjuk, hogy most 
elsősorban szeretetre van szüksége 
nemesik a gyermekeknek da a fel
nőtteknek egy nísközti viszonyában is. 
A szeretet az, ami a legjobb propaganda 
h demokratikus Magyarország jövőjé
nek felépítésében. És a szeretet lesz 
további biztos záloga annak, hogy még 
sok ilyen gyermeknapot rendezhessen 
a Magyar Nők Demokratikus Szövetsége.

oQo
A karancskeszi MNDSz május 

19-én gyermekdélutánt rendezett.
A gyermekdélután a „Magyar 

Munkás" helybeli zenekar műsorával 
kezdődött, melyen résztvett 187 gyer
mek, — 10 éven aluli és mintegy 400 
felnőtt.

A karancskeszi Midisz elnöke 
szeretettel köszöntötte a gyermekeket, 
majd felkérte a helybeli lelkipásztort, 
hogy ő is szóljon a gyermekekhez. 
Mindkét beszéd meseszerü volt, hogy* 
a gyermekek azt minél jobban meg
értsék s a jóságról és az erényről szólott 

Ezekután a helybeli MNDSz elnök
nőj r köszöntötte a megjelent nagyszámú 
gyermekseregef és felnőtteket Beszéde 
után tizenkét gyermek mondotta él 
szebbnél-szebb versét, közben a munkás
dalárda énekelt és a munkászenekar 
játszott.

Ezután került sor az ünnepély

Ma érkezik Salgótarjánba Magyar- 
ország legnagyobb partizánja

A Silgőtirján ás a salgőtarjani 
szénmedencénck nagy mvgliszic tétéi
ben lesz részé, Mi érkezik városunk
ba Msgyarország legnagyobb parti
zánja Nógrádi elvtársunk, melynek 
tiszteletére a MKP járási titkir«ága 
nagy bányász akuvát hív össze szom
baton d u. 5 órahor. melyet Nógrádi 
elvtárs fog megtartani.

Kérjük a bánya a akti* elvtár
sikat, hogy szombaton d. u. 5 ónkor 
pontosan jekujenek meg 3 bánya* 
kasrinöhtn.

ELVESZETT egy levéltárca, fe
kete küllő színben a városháza tájé- 
kán — A becsüetes megtalálót fel
kérjük, hogy a benne levő pénzt tartsa 
meg, de a Kötik Gáspár név-e szóló 
iratokat a kiadóhivatalban adták le.

Az MKP 
politikai akadémiája

A junius 1-én tartott akadémiai 
előadást Szekeres Kálmán pártiskolai 
oktató tartotta „a dunai államok sző- 
vetségéré"-ről. A Dana völgyében 
egymásrautalt kis államok szövetsége 
politikai és gazdasági szempontból is 
régi kívánság. A múltban a német el
nyomás miatt ez a szövetség nem jö
hetett létre, vagy helytelen irányban a 
németek felé és újabban a szovjet el
len irányították volna. A tőkés rend
szerben a dunai államok — köztük 
Magyarország is — nagyon elmaradt 
az inari és gazdasági fejlődés terén. A 
szocialista demokratikus rendszer hoz
hat e tekln'elben örvendetes változást 
A demokratikus berendezkedés poli
tikai tekintetben megszüntetheti a gúzs* 
bakötöttséget, a kis nemzetek számára 
is politikai szabad életet jelent. Ipari 
és gazdasági tekintetben is ez a rend
szer hozhatja meg a gyors ugrásszerű 
fejlődést. Példa erre a nagy Szovjet 
Unió, ahol a nagymérvű fejlődést most 
már tisztán láthatjuk. Hazánkra vo
natkozólag már Kossuth Lajos is he
lyesen látta meg sok tekintetben a 
konföderációs gondolatot, mert nem 
egy állam hegemóniája alatt való szö
vetkezést, hanem a kisállamok egyen
rangú szövetségét tartotta életrevaló 
fejlődési lehetőségnek. Az az idő azon
ban még nem volt a'kalmas az össze
fogásra.

Salgótarján m. város polgármesterétől/ s ezen felül havi végösszegben kell 
U||^qletoi. A nyers bevétem (tisztajöve- 
daieuij félhavi illetőleg havi végösszegé 
után pedig be kell jegyezni az annak 
•lapui vételével adópengőben kiszámi* 
folt fé’bsvi* adókat, illetőleg ezek 
havi végösszegét, továbbá a tárgy hó
napban — a fizetés napjának pontos 
megje ülésével — teljesített befizetések 
adópengőbsn kifejezett összegét ese- 
teokinti részletezéssel és ezek végösz- 
szegét. A bejelentésbe mindig csak 
egy hónap eredményét lehet bejegyezni

3 Az 1946 évi junius 15 napjáig 
a míius havi nyers bevételről (tiszta 
jövedelemről) iilető'eg az ennek alap
ján járó adóról teendő bejelentésre 
vonatkozólag az előző bekezdésben 
foglalt readelkezéseket azzal az elté
réssel kell alkalmazni, hogy a bejelen
tésben a tárgyhónap egyes n .piaira eső 
nyers bevételnek (tiszta jövedeiermrk) 
a feltüntetését mellőzni kell. illetőig 
csupán a heti (c«onkaheti) nyers be* 
vétel (tiszta jövedelem) p^ngő össze
gét s annak a tárgyhetet kővető hét
nek első kÖzaapjan, a tárgyhónap 
utolsó (csonka) hetében pedrü az 1946 
évi iunius 1 napién érvényét ic zószám 
alkalmazásával (osztással) kiszámított 
Összegét « az ezek alapján adópengő
ben kell, feltüntetni. A 2. bekezdés 
rendelkezéseit egyebekben ebben az 
esetben is alkalmazni kell

3. §. Hí az adózó ?. 2. §-ban 
meghatározott bejelentését nem tette 
meg, avagy bejelentését meglette ugyan, 
azonban az abban íogiait adatok a le
folytatott vizsgálat eredménye szerinte 
tényleges állapotnak nem felelnek meg 
• a nyers bevétel (tiszta jövedelem) 
naponkénti részletezéssel nem számít
ható ki, a tárgyhónapra járó adunak a 
megállapítható havi nyers bevétel (úszta 
jövedelem) alapján kiszámított pengő 
összegét a tárgyhónap egyes napjaira 
érvényes jelzőszámok középarányosnak 
alkalmazásával keli adópengőben meg
határozni.

18. §. 1. A 16. § ban meghatá
rozott közadók lerovására szolgáló adó
jegyek kéthavi lejáratú adópengőre szóló 
utalványok; amelyek a lejárat napjá
val az államkincstár megtérítési kötele
zettsége-nélkül érvényüket vesztik. A. 
R. hatálybalépésével elsőizben kibocsá
tott adójegyek a közadók kiegyenlíté
sére az 1946 évi julius hó 31. napjáig 
bezárólag használhatók.

19. §. í A közadók lerovására 
szolgáló adójegyet a 16. § 2. bekez
désében felsorolt kincstári postahivata
loknál lehet beszerezni.

20 |. 1, Amennyiben az adó
jeggyel lerovandó köztartozás ötven
ezer pengőnél kisebb vagy bír ötven
ezernél nagyobb, azonban a Lözadó- 
tartozás ötvenezernél {maradék nélkül 
nem osztható összeget tesz ki s igy a 
forgalomban lévő 50.000, 500 000 és 
1,000.000 adópengő névértékű adó
jegyek beszolgáltatása utján teljes 
összegében ki nem egyenlíthető, az 
ilyen u. n. töredékösszegben jelent
kező adótartozás kiegyenlítésére a 
számlailleték lerovására szolgáló bé
lyegek kivételével minden más 50 000 
adópengőnél kisebb adópengő címletű 
adójegyeket helyettesítő kisegítő fize
tési eszköz beszolgáltatása utján kell 
leróni az adójeggyel lerovás rendsze
rének tartama alatt.

2. Az adópengő címletű illeték
bélyegeket a 16. §-ban megnevezett 
kincstári postahivataloknál lehet be
szerezni.

A Pénzügyminiszter 
136.3001946. V1L P.M. sz. 

rendeiete
u közadóknak adópeogőben megSatá* 
rozáta és az adópengőben kivetett 
közadóknak adópengő adójegy beszol
gáltatásával lerovása tárgyában,

A közadóknak ad >pzngőben meg
határoz áléról szóló 11600jl946. ME. 
számú rendeleté (Magyír Közlöny 1945. 
évi 195 szám) 7 § ábm, illetőleg az 
adópeogő ad Megy bevezetéséről szóló 
5.600J1946. ME számú rendelet (« 
továbbiakban: R. Migvir Közlöny 
1946 évi 114. szám) 3. §ábinfog- 
la't feihóUlmazás alapján- a kővzlke 
zó«: re ideiem ; • • s *
I. réiz Közadók adópeogőben kivetése.

1. fejezel. liietmáayadó
1. §. 1. Az illetményidó vagyis j 

a szó gáieti és muokabé'víszooyból 
származó* jövedelem után járó jövede
lemadót és annak aiiami pótadóját, 
valamint nialkat oszoltak kereseti adó- • 
ját éi annak á'limi pólaadóját az adó 

. szolgáló nap:, heti. vagy havi, < 
stb muokab*r, illetőleg szolgálati illet* i 
rnény (a továbbiadban szolgálati illet
mény) alapulvételével köteles a mun*:' 
káltató minden egyes Kifizetés alka'msval 
küiön küiön pengőben megállapítani • ! 
a pengőben megállapítod illetményad it 1 
az adóköteles szolgáiét! illetmény ki
fizetésének nspian érvényes jelzőszám 
alka’mazásával (osztással) adópengőre 
átszámítani, \
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2. Az egy héten kifizetett szol 
gálati illetmények után járó illetmény- 
adónak az 1. bekezdés szerint adó
pengőben megállapított együttes ómegát 
nz esedékesség napjától (82010)1946 
V1L P. M. számú rendelet 1. § a Ma-

i gyár Közlöny 1946. évi 75 száma) 
számított három nap al^tt adópótlék
mentesen lehet megfizetni
II. fejezet. Általános kereseti adó és az 
ennek alapján fizetendő jövedelemadó.

2. § 1. Az 1946. évi kivetendő együt
tes kereseti és jövedelemadó előírásáig 
a hjvi nyers bevétel vagy tiszta jöve
delem alapján járó általános kereseti 
adónak és az ennek alapján fizetendő 
jövedelemadónak valamint ezek járu
lékainak (továbbiakban adóknak) adó
pengőben kiszámítása céljából köteles 
az az adózó az adóköteles nyers be
vételét (tiszta jövedelmét) naponta kü- 
lön-külön megállapítani s a napi nyers 
bevétel (tiszta jövedelem) pengő össze
gét az Ülelő napon érvényes jelzőszám 
alkalmazásában (osztással) adőpengőre 
átszámítani. A tárgyhónapban elért 
nyersbevételnek adópengőre naponta 
átszámított összege után adópeogőben 
iáró adókat két részletben kell megfi
zetőt A hónap 1—15 napjáig terjedő 
első felében elért nyersbe vétel alapján 
járó adó a tárgyhónap 16 napján a 
hónap második felében elért nyers 
bevétel alapján járó adó pedig a tárgy
hónapot követő hó 1 napján esedékes 
az adó első fél havi részlete a tárgy
hónap 20. napjáig, második félhavi 
részlete a tárgyhónapot követő hó 5, 
napjáig fizethető.

2. Ás 1 bekezdés esetében az 
adózó a havi nyers bevételéről ftiszta 
jövedelméről) valamint az annak alap
ján járó adókról a tárgyhónapot kö
vető hó 15. napjáig bejelentést köteles 
adni. A bejelentésben — aszerint, 
hogy az adózó az adót a nyersbevétel, 
avagy a tiszta jövedelem alapulvételé
vel köteles megfizetni —- a tárgyhó
napban elért nyers bevételnek vagy 
tiszta jövedelemnek pengőben és adó
pengőben kifejezett összegét egyfelől 
naponkint! részletezéssel, s az adópen- 
gőre átszámításnál alkalmazott jelző
szám megjelölésével, másfelől félhavi

4.

MNDSz közlemények

MEGHÍVÓ F. hó 9 én vasárnap 
d. u. 2 órai és 10 én hétfőn d. e. 9 
órai kezdettel megrendezendő Csepeli 
Munkáskör — oargóíaríánviaéki Sakk
szövetség között tartandó barátságos 
sakkcsapat mérkőzésre az Acélgyári 
MKP helyiségében. Minden érdeklődőt 
tisztelettel meghív a

Sakk/eretőiég

„MUNKÁS SZÖ" 
demokratikus hetilap. 

Felelős szerkesztő : dr. VASS GYULA 
Felelős kiadó: MEG YEHÁZY LAJOS. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal i Fő-u. 45 

Kéziratok erre a címre küldendők.

Nyomatott Véfh Kálmán könyvnyomdájában
Salfótarján.Fő-utea 66.

fénypontjára az uzsonnára. Az uzsonna 
tejeskávéból és négyíé^ sülsmfuyb^l 
állott, amit a gyermekei yid^úan á| 
jó étvággyal fogyasztottak el. — A 
gyönyörű virágokkal feldíszített nagy* 
teremben qz «g*H uzsonna ideje alatt 
a helybeli munkáuenejrar hallgatókat 
játszott.

Az útion na befejezése után az 
MNDSz elnöknője meleg szavakkal 
megköszönte azokat az adományokat, 
mellyel igyekeztek a gyermekdélután 
sikerét előmozdítani. Megköszönte a 
természetbeni és pénzbeni adományo
kat és a befolyt 3690 milpengőből 
1200 milpengőt a helybeli szegények
nek osztottak szét, míg a megmaradó 
összeget további ' segélyezések végett 
postatakarékpénztárt betétben helyez* 
ték cl. A gyermekdélután a reméltnél 
is nagyobb sikerrel zárult.
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